
岐阜大学医学部附属病院薬剤部 
医薬品情報管理室 
（内線７０８３） 

 

 
２００７ Ｎｏ．３０ 平成１９年１１月２２日発行 
 

ＤＲＵＧ 

ＩＮＦＯＲＭＡＴＩＯＮ 

「マイコスポール液」の回収について



 

※ Drug Information は医学部・附属病院 HP の下記アドレスにて提供しています。

 http://www1.med.gifu-u.ac.jp/web/drug-info/ 

 
  電子メールによる連絡を希望される方は下記までご連絡下さい。 
 di8931@gifu-u.ac.jp（担当：安田） 

 



 

 

「マイコスポール液」の回収について 
 

外用抗真菌剤「マイコスポール液（ビホナゾール）」につきまして、製造メ

ーカーより別紙の通り、一部ロットに内容液が淡紫澄明に着色したものが存在

することが確認されたため、該当ロットの自主回収を行うとともに、新規ロッ

トの検査確認のため出荷を一時的に見合わせるとの連絡が入りました。つきま

しては、薬剤の使用を一時中止します。処方については 11 月 28 日(水)よりオ

ーダ不可となりますので、ご注意願います。 

代替品としては、他の外用抗真菌剤〔液剤〕として下記の薬剤が処方可能で

す。なお、製剤の出荷が再開された場合には別途連絡致します。 

詳細につきましては、薬剤部・医薬品情報管理室（内線 7083）までご連絡下

さい。 

 

 
 
他の処方可能な外用抗真菌剤〔液剤〕 

アスタット液 1% (ラノコナゾール)＊ ハイアラージン外用液 2% (トルナフタート) 

アトラント外用液 1% (ネチコナゾール塩酸塩)＊ メンタックス液 1% (塩酸ブテナフィン)＊ 

エンペシド液 1% (クロトリマゾール)＊ ラミシール外用液 1% (塩酸テルビナフィン)＊

ゼフナート外用液 2% (リラナフタート)＊ ルリコン液 1% (ルリコナゾール) 

ニゾラールローション 2% (ケトコナゾール)＊  

＊：院外処方のみ可能

 



 
 
 

 
 

 
平成 19 年 11 月 

 

医療関係者 各位 

 

バイエル薬品株式会社 

 

 

「マイコスポール®液」の自主回収について 

 

 

謹啓 

時下、先生におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は弊社製品につきまして格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、ご愛顧いただいております「マイコスポール®液」の一部ロットにおきまし

て、内容液が淡紫澄明に着色したものが存在することが確認されました。着色によ

る患者様の健康被害は発生しておりませんが、今回報告された着色は製品規格から

逸脱している事から、「マイコスポール®液」の自主回収を決定いたしました。 

医療関係者の皆様、ならびに患者の皆様に多大なるご迷惑をおかけいたします事

を深くお詫び申し上げます。 

事情をご賢察の上、何卒今回の措置にご理解を賜りますようお願い申し上げます。 

今後とも引き続きご指導ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。 

敬白 
 


	「マイコスポール液」の回収について
	製薬メーカー連絡文書




